不保留股权。其中，每一交易对方各自目前持有股权比例、拟转让股权比例及

剩余股权比例如下：

序

号

交易对方 目前持股比

例（%）

持股比例对应的出资

额（万元）

拟出售持股

比例（%）

交易完成后剩余持

股比例（%）

1 林再文 36.67 1320.00 31.95 4.71

2 刘永琪 15.83 570.00 13.80 2.04

3 光机所 11.11 400.00 11.11 0.00

4 快翔投资 8.33 300.00 7.26 1.07

5 飞翔投资 8.33 300.00 7.26 1.07

6 商伟辉 3.61 130.00 3.15 0.46

7 邹志伟 2.78 100.00 2.42 0.36

8 王海芳 2.22 80.00 1.94 0.29

合计 88.89 3200.00 78.89 10.00

9

1.2.2 发行股份的种类、每股面值、上市地点

本次交易发行股份种类为人民币普通股（A 股），每股面值为 1.00 元，上市

地点为深交所。

1.2.3 发行价格及定价原则

根据《重组管理办法》相关规定：上市公司发行股份的价格不得低于市场参

考价的 90%。市场参考价为审议本次发行股份购买资产的董事会决议公告日

前 20 个交易日、60 个交易日或者 120 个交易日的公司股票交易均价之一。

根据上述规定，本次发行股份购买资产所发行股份的定价基准日为上市公司

第七届董事会第十三次会议决议公告日。上市公司通过与交易对方之间的协

商，兼顾各方利益，确定本次交易的股份发行价格为 18.31 元/股，不低于定

价基准日前 120 个交易日上市公司股票交易均价的 90%。

在本次交易的定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、资本公

积金转增股本等除权、除息事项，本次交易的发行价格将作相应调整，发行

股份的数量也随之进行调整。除该等事项外，本次交易不设置股票发行价格

调整方案。

1.2.4 发行方式、发行对象及发行数量

本次交易的发行方式系向特定对象非公开发行 A 股股票，本次发行股份的发

行对象为光机所、快翔投资、飞翔投资、林再文等 5 名自然人。

本次发行股份的数量将根据标的资产最终交易价格除以发行价格确定。每一

交易对方取得股份数量=每一交易对方持有的标的股权交易作价/本次发行价

格。

标的资产交易价格为 616,911,111.11 元，本次交易发行股份的数量为

23,584,804 股。详见下表：

序

号
名称

交易前标

的公司出

资额

出资比例 出资变动额

交易后标

的公司出

资额

出资比例 交易总对价 现金对价

发行股份对价

股份对价金额
发行股份

（股）

上市公司

 奥普光电 4,000,000 11.11% 28,400,000 32,400,000 90.00% - - - -

交易对方

1 林再文 13,200,000 36.67% -11,502,856 1,697,144 4.71% 249,867,594.22 74,960,278.27 174,907,315.95 9,552,556

2 刘永琪 5,700,000 15.83% -4,967,143 732,857 2.04% 107,897,384.06 32,369,215.22 75,528,168.84 4,124,968

3 光机所 4,000,000 11.11% -4,000,000 - - 86,888,888.89 26,066,666.67 60,822,222.22 3,321,804

4 快翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

5 飞翔投资 3,000,000 8.33% -2,614,286 385,714 1.07% 56,788,101.44 17,036,430.43 39,751,671.01 2,171,036

10

序

号
名称

交易前标

的公司出

资额

出资比例 出资变动额

交易后标

的公司出

资额

出资比例 交易总对价 现金对价

发行股份对价

股份对价金额
发行股份

（股）

6 商伟辉 1,300,000 3.61% -1,132,857 167,143 0.46% 24,608,171.50 7,382,451.45 17,225,720.05 940,782

7 邹志伟 1,000,000 2.78% -871,429 128,571 0.36% 18,929,374.39 5,678,812.32 13,250,562.07 723,679

8 王海芳 800,000 2.22% -697,143 102,857 0.29% 15,143,495.17 4,543,048.55 10,600,446.62 578,943

 合计 36,000,000 100.00% - 36,000,000 100.00% 616,911,111.11 185,073,333.33 431,837,777.78 23,584,804

注：表格中合计数据可能因四舍五入原因而与根据相关单项数据直接相加之和在

尾数上略有差异。

1.2.5 股份锁定期安排

交易对方以持有标的资产认购而取得的上市公司股份之锁定期安排，将在满

足《重组管理办法》等法规要求的前提下，由交易各方协商一致确定。

根据《购买资产协议》的约定，林再文等 8 名交易对方以其持有的标的股权

认购本次发行的上市公司股份锁定期如下：

对象 以持有的长光宇航股权认购上市公司本次发行的股票限售期

光机所 自本次发行完成日起 36 个月内不得以任何形式转让其于本次交易

中认购的奥普光电股份。在下列日期（以最晚发生的为准）解除

限售：①自该等股份上市之日起三十六个月届满；②长光宇航实

现 2022 年度至 2024 年度业绩承诺目标且长光宇航期末未发生减

值或光机所已履行完毕全部补偿义务之日；本次交易完成后 6 个

月内如上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者

交易完成后 6 个月期末收盘价低于发行价的，光机所本次以长光

宇航股权所认购的上市公司股份的锁定期自动延长 6 个月。

林再文等 5

名自然人、

飞翔投资、

快翔投资

(1) 自本次发行完成日起 12 个月内不得以任何形式转让其于本次

交易中认购的奥普光电股份；

(2) 在奥普光电依法公布 2022 年年度审计报告和长光宇航 2022